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ŞAHSİYET TERBİYESİNDE DİNİ KÜLTÜRÜN ROLÜ

Doç. Dr. Neda ARMANER

Din hem bireyi hem de toplumları etkileyen bir kurumdur. Fakat
bu etki çok karmaşık bir bütün içinde olduğundan başlı başma soyut
lanamaz. Biyolojik koşullar yanmda yaşamın ekonomik, sosyal, siya
sal hatta fizik ortamı birbiri içine geçmiş haldedir.

Psikolojik şahsiyet, yeni deyimiyle kişilik (Fr.personnalite, Ing. per-
sonality) sözcüğü ferdiyeti aşan bir anlam taşır. Bu sözcüğün Latince
"persona" kökünden geldiği bilinir. Bu da eski Yunan ve Roma tiyat
rolarında yüze takılan maskenin ifadesi anlamındadır. Şu halde şahsi

yet, başlangıçta insamn kendisinden çok yapma (sun*!) görünüşünü, da
ha da ileri olarak, aldatıcı bir görünümünü ifade ediyordu. Bu ikilik şah

siyet anlayışında kendini göstermektedir. Bazılarma göre şahsiyet, baş

kalarına gösterilen ya da gösterilmek istenilen yüzdür. Bazılarma göre
ise, dış görünüşün altındaki insanın asıl benliği, özüdür. Belki de bu iki
lik şahsiyetin ta kendisidir. Şahsiyette bir yandan temelli biyolojik olan
kalıtımla ilgili iç yapımız; güdüler, organizmaya en yakın olan dürtü
ler vardır. Diğer yanda da bireyi durmadan etkileyen sosyo-kültürel,
sosyo-ekonomik güçler, işte bu ikiliğin uyumlu bir bütünlük gösterme
siyle şahsiyet oluşur. Şahsiyeti belirleyen ifadeler, kişinin tüm aksi-
yonlarmda görünüm kazamr. Bımun için psikologlarca şahsiyet, bire
yin davramşlannın bütünü olarak değerlendirilir. Böylece şahsiyet pat-
temleşmiş bir davranışlar sistemidir derken davranışı meydana getiren
biyolojik ve motivasyonel faktörlerle çevre faktörünün temelde bu sis
temi var ettiğini düşünürüz.

İnsanlar arasmdaki motivasyonel farklarm genellikle zekâ, kabili
yet ve kuvvet farkları olduğu muhakkaktır. Bunlar, bir kimseninyapa
cağı daNTamşlara, hayatı boyunca öğreneceği şeylere ve nihayet şahsi

yetine etkide bulunurlar. Kuvvetli ve zeki bir çocuğun şahıslar arası

ilişkide edineceği tecrübe, zayıf ve aptal olanınkinden farkUdır. Bunım
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İçin bireylcrljı çevcelcriyle olan ilişkilerinde biyolojik faktörler dâimaiçe-
riİDuş bir durumda btdunur. Biz burada tek tek şahıslardan ziyade gu
rupları temsil eden modal bir şahsiyetle ilgileneceğimiz için, hatırımı

za gurupların değişik biyolojik özellikh're salıip olup olmayacakları gi
bi bir soru gelecektir. Böyle bir surun, ancak, bireyler arası ilişkilerden

uzun bir zaman tecrit edilmiş, mahdut menşeli ve kendi aralarından

evlenmek sureliyle çoğalımş guruplar için var olabilir. Yoksa şahıslar

arası ilişkilerin çok olduğu ve gurup hareketlerinin vaygm imlıınduğu

bir durum için bahis konusu olamaz.

Modal şahsiyet bakımından biyolojik faktörlerin içerilebileccğini

kabul etmekle beraber, guruplar için veraset sabit bir değişken olarak
görüldüğü takdirdedir ki, gene! olarak çevrenin ve özellikle sosyo-kül-
türel faktörlerin birey üzerindiîkİ etkilerini incelemenin bir anlamı \ e
yararı olabilir.

Biliyoruz ki, sosyo-küJtürel sistem, kendisine iştirak eden kişiler

için ortaklaşa paylaşılan bir seri patternleşmiş uyarı (teubih) durumları

yaratmaktadır. Yine bu sistem, bir bütün olarak grubun yarattığı va
ziyetlere uygun telâkki edilecek tepkileri meydana getirmek için aşağı

yukarı istikrarlı bir şekilde uğraşır \e bu tepkileri abşkanlıklar olarak,
bireyde meydana getirmek için gayretler sarfeder. Bu yönden, belirli
bir kültürün istediği türlü alışkanlıklar içerisinde insan eğitim görmeye
başlar başlamaz etki durumu ortaya çıkar ve gelişerek gider.

Kültürleşmiş genel eğitim yöntemb-rinden başka, bireyin bir za
man süresi içerisinde öğrenmesi gereken fleğişik rolleri ve bu rollerle il
gili bir daA ranış, duygu ve değerler sistemi Aurdır. Bu değerler sistemi
içinde bulunan dinî kültürel öğrenme, ıliğer sosyo-kültürel öğrenmeler

gibi tasvip ve tasvipsizlik kutu]ıluğuna göre işler. Tasvip edilen reaksi
yonlar için verilen mükâfatlara ilâAe olarak tasvip edilmeyen tepkiler
için sabit bir cezanın karşılıklan bildirilir.

Dinî kültür eğitiminin bu şekilde işleyişi bireyde lıelirli düşünce

ve abşkanlıklar ve öğrenilmiş moti\ asyonlar sistemi ile belli heyecan
patteruleri meydana getirir. Diğer taraftan aynı kültür, gurup için or
tak semboller koymak suretiyle patternleşmiş olan tüm tecrübelerin
derinleşmesini sağlar yahut kolaylaştırır. Burada duygu \ e düşünceler

le birlikte bilinç altı mekanizmaların ya da komplekslerin bir şahsiyet

yapısı meydana getirecek biçimde organize olduğu mevdana çıkar. Böy
le bir şahsiyet yapısı, artık iç ve dış baskılarla devam eliirilip gider. Di-
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nî kültür, bir toplumu teşkil eden çoğunluk grubun davranışlannı tem
sil ettiği için. bu kültürel patternJeşrneyi derûnileştiımek suretiyle bi
rey, toplum için istenen bir tipin özelliklerini benimsemiş olur. Bu ba
kımdan Kardineri'in "temel şalısivet" yapısı. Erich Fromm'ıın- "sosyal
karaktcr"i, Margarel Mead'in' ve sosyal psikolojiyle uğraşan diğer bazı

psikologların kullandıkları "milli karakter" kavramı, Davis'in^ "kültü
rel şahsiyet" ve nihayet "modal şahsiyet" kaN ramlan yukarıda bahset
tiğimiz olguyu açıklamak üzere kullanıhr. Bunlarm yanında ise, dinî
kültürün, daha doğrusu psikolojik deyimiyle dinî telkinin yoğunluk nis-
bet ve derecesine göre biçimlenen bu modal dinî şahsiyet, aınprik ola
rak var olmayan, fakat bireylerin sosyalizasyon süreciyle öğrendikleri

genel kültür pattcrnlerinden oluşan \ e gurup üyelerinin çoğunluğunun

iştirak ettiği ka\Tamsal bir yapı durumundadır.

Biz burada, şahsiyı-tin özel taraflarını incelemeyi bir tarafa bıra

karak, bir guruba iştirak eden bireylerin pettcrnleşmiş ortalama dav
ranışlarını temsil eden dinî kültürün, yine ortalama olarak bir şahsiyet

meydana getirmede oynadığı rolü belirtmeye çalışacağız.

Süsyo-kültürel çeNrenin toplum üzerine yapımş olduğu etkiler çe
şitli olup, özellikle kapalı çc\ re içindeki dinî kültürün lıirey üzerindeki
yoğunluğu açık bir keyfiyettir. Bireyin içinde doğduğu ve hazır olarak
bulduğu bu evren, organizmaya doğmadan evvel hile etkide bulunabi
lir ve bireyin özelliklerini tayin edebilir. Hatta bu etkisini bireyin ölü
müne ve daha sonrasına kadar da devam ettirebilir. Bu bakımdan di

nin soyo-kültürel etkenlerinin kapsamı hakkında bir fikir vermekle be
raber bu kültürün şalisiyeti biçimlendirmede oynadığı önemli rolü gös
termedeki çabamıza yardım edecek bazı maleryelin genel olarak bir se-
rimini yapmak yararlı olacaktır.

Biz, sosyo-kültürel ortama bakarak doğacak organizma üzerinde
bazı tahminlerde pekâla bulunabilir, batta onun tarihi bir kahraman
figürü mü yoksa bir kriminal eylem insanı mı telakki edilebileceği yo
rumuna gidebiliriz.

1 KardİDcr, A.: The Intli>iduiil aud Hi» Society, >i.Y.1939 ss.l2, 196, 14)7.

2 Fromm. E.: Escape from Freedonı. .\.Y.19-11 s.277.

3 Mead, M.: Aııd Keep Vmır P<>wder Dr>, (M«itow and C"o., 1942), Mead bu eserinde Ame

rikalı karakterini iıi'^eler.

4 Davis, A.: Öocializaliuıı aud AdoİL--ccul Fersouulitv, N.Y.1947, s.l39.
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İnanca bağh olan sosyo-kültiirel şartlann, bir organizmanın doğu

mu kadar ölümünü de tayin edebildiğini yukarda söylemiştik. Bu had
derecedeki ölçü üzerinde vereceğimiz örnek îslâmdan önceki Arap ta
rihinden; Cahiliye Çağı yaşammdan olacaktır. O de^^^de yaşayan Beni
Tamim, Kureyş ve Beni Kinde kabileleri arasmda genelleşen bir âdet,
vardı. Bu da doğan kız çocuklannı diri diri gömmekti. Böyle bir hare
keti onlar, bir gün şereflerinin lekeleneceği ya da yoksulluk çekeceği kor
kusuyla yapıyorlardı. Göçebe Araplar, yaşamasını istedikleri kızlanna

yünden örülmüş bir cübbe giydirerek deve veya koyun güttürürlerdi.
öldürmek istedikleri kızlarmı ise, ya doğar doğmaz ya da altı yaşlarına

geldiğinde ona güzel elbiseler giydirip akrabalarma götüreceklerini söy
leyerek, çölde önceden hazırladıkları çukura atar, üstünü toprakla ör
terlerdi. Doğan kız çocuklarının diri diri gömülmesi eylemini ifade eden
va'd kelimesi Arap dilinde yerleşmişti. Hatta, (Va'dü'l-benât min el-
mükremat diğer bir varyanta göre ise, (Defnü'l-benât min el-mükremat)
meselinin dilde yerleşmiş olması da bunu açıkça teyit ediyordu. Sadece
birkaç kabileye münhasır olmayan bu geleneğin Arap kavminden kalk
ması ancak Kur'an hükümlerinin ve anlayışının, diğer bir deyimle İs

lâm kültür değerlerinin benimsenip yaygınlaşmasıvla mümkün olmuş

tur.

Kurbanda Isra Sûresinin 31 nci âyeti bu geleneği açık şekilde ya-
saMıyor: "Evlâdımzı yoksulluk korkusuyla öldürmeyiniz. Biz onlan
da sizi de nzıklandırınz. Şüphe yok ki onlann katli pek büyük bir suç
tur."

Aym şekilde Tekvir Sûresi 9 ve 10 ncu âyetlerinde kız çocuklarım

öldüren için büyük sorumluluk; vebâl yükleyen şiddetli ifadeler yer alır.

Kur'an'm yanı sıra, Hz.Peygamberin tutumu ile bu husus kesin
olarak takbih edilir.

Burada açık bir şekilde, mecburi bir dinî kültür değişimi ve onun
etkilediği yahn davramş örneklerini izlemek mümkündür. Yine bu ko
nuda îslâm tarihinden ilk akla gelen örnek Hz.Ömer'in davranışıdır.

Zira müslüman olmadan önce kendi eliyle gömdüğü bir kız evlâdına kar
şı müslümanlığı kabul ettikten sonra duyduğu merhamet ve teessüriyet
onu ömrü boyunca etkilemiştir. İslâm tarihi içinde bunu yazdı olarak
belgeleyebiliriz.

Bundan başka îslâm tarihi kitaplarında yer alan, Teym kabilesin
den Kays b.Âsım'ın Hz.Muhammed ile konuşması sonucu, alışkanlık
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haline getirdiği hu hareketini kesinlikle terketmesi, tipik ihtida (cover-
ted) halinin olumlu hir reaksiyonu şeklinde düşünülür.

Bu bireysel vaziyet ahşlara daha genel ölçüde değinecek olursak;
esasında Müslümanlığın, Hristiyanlık gibi, her bakımdan bir devrim
(darak ortaya çıktığını ve müslümanhğm onu benimseyen toplumların
yaşamında yeni bir çağm ve kültürün başlangıcı olduğunu görürüz. Di
nin getirdiği bu değişiklik maddi olmaktan çok manevî ve psişik alan
dadır. Çünkü dinin asıl ve ilk işi ruhlara bir yön vermektir. Latmceden
gelen (conversion) kelimesinin sözlük anlamı da değişme, tebeddül, me
cazî ifadesiyle ıslah-ı hal, ihtida yani hidayete ermedir. Böyle bir hal ise
yepyeni bir mecrada ve geneUiklc eskisinin tam tersi bü: yönde duygu
vc düşüncelerin var olmaya başlamasıdır. Onun içindir ki, yeni dinin ge
tirdiği iman ve ablak ilkin bir paradoks yani ters bir sanı; aksi bir ka
naat olarak ortaya çıkar. Bunun için rijid; tutucu olan kişilerde değiş
meye, yeni (doxa) ya karşı mukavemet, direniş gibi tÜrlü psişik meka
nizmalar, belirtiler ortaya çıkar. Peygamberler ruhları kazanmak ve
insanları dinin buyrukları yönünde düşünmeye, duymaya ve hareket
etmeye abştırmak çabasını sürdüren üstün ve seçkin kışılerdû*. Bu da
herşevdcn önce bir eğitim ve kültür yoludur. Cahillik, bılgisızbk adı ve
rilen bir çağı kapayarak, ruhlarda yeni imanın düşünce vc duygularım
işlemek, keUmenin tam anlamıyla yeni insanı yaratmak çabasmdan baş
ka birşey değildir. Bir dinin ruldarda yerleşmesi yalnız öğretimle yani
bizim anladığımız biçimde belirli bilgileri vermekle mümkün değildir.
Yeni bir şahsiyetin, psikolojide (sel) dediğimiz ruh halinin doğması ıçm
inşam etkileyen tek değil türlü faktörlerin bir arada var olması gerekir.
Ve bütün bu haller bir din psikolojisinin temel konularıdır.

Sosyo-kültürel çevrenin birey üzerindeki etkileri, hiç kuşkusuz çok
yönlü ve kompleks bir karakter gösterir. Nedenler bazen açık ve belirli,
bazen de çok çeşitli ve müphemdir. Bununla heraber, insanı konu alan
bilimlerin verileri ışığında bu sorunu aydmbğa çıkaracak olan genel pren
sipleri İzlemek ve bu suretle detaylara inmek olanağı elbette ki vardır.
Çok motivasyonlu bir olay olan bu en yakımın öldürme fiili; eylemi,
yalmz dinî değil, çeşitb psiko-sosyal ve ekonomik faktörlerin de goz
önünde tutularak incelenmesini gerektiren bir konudur. Ekonomik ko-
şuUarm zorladığı faktörlerin sosyo-kültürel bir âdet olarak tevil edilip,
kişinin duygusal hayatına, düşüncelerine egemen olması gibi bir durum
yaşanırken tslâm dininin yeni bir anlayış getiren baskın kültürü, çok ya-
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kın bir süre içinde kişinin moral tavrı üzerinde etkisini sürdürmüştür.

Böylece ekonomik zorunluk arka plâna atılmıştır. Geniş çapta böyle bir
conversion, yani din değiştirme olayında, psikolog Maslo\v'un "A Tlıe-

ory of Human Motivation" adlı yazısmda ve "Molivation and Porsona-
lity" adlı eserinde belirttiği (insan motivasyonunda ihtiyaçlar "needs")
teorisindeki temel fikirlerine burada kısaca değinmeklebu olgunun psi
şik tarzı üzerinde bir karşılaştırmayapmış olabiliriz. I^Iaslow, da\'ramşın
her zaman motivasyonla meydana geldiğini söylemekle beraber, aynı

zamanda Jiiyolojik, kültürel ve duruma bağlı sebeplerle de tayin edil
diğini ilave etmektedir. Yine Ma»low, insan motivasyonunda kültürel,
mahalli, bilinçli isteklerden daha çok rol oynayan faktörün esas lıilinç

dışı istekler olduğunu, her nıoti%'asyoıılu (dürtülü) davranışta birçok
bilinç dışı istek ifadesinin bulunduğunu, her davranışıu, her fiilin
birden fazla motivasyonu (dürtüsü) olduğunu belirtir.

Maslo\v'un ihtiyaçlar teorisinde ileri sürdüğü ikinci fikir ise şöyle

dir: "İnsanın ihtiyaçları bir sıraya, hiyerarşiye göre düzenlenmiştir. Bu
bir önem ve bir çeşit kudret sırasıdır, öyle ki cn mühim, en kudıetli olan
ihtiyaç, daha az önem taşıyan bir başka istek ve ihtiyaçtan evvel tat
min yolu bulmak için direnir \e bu tatmin yolunu bulur.

Yukarıda örnek aldığımız İslâm tarihinin tipik ve otantik (authen-
tique) olgusuna bir başka örnek de kültür antropolijisi üzerinde incele
meleri olan Rivers'in Polenezyalılar arasında ve diğer yerlerde yaptığı

gözlemlerdir^.

Rivers'in bahis konusu ettiği olgu, insanları diri diri gömmek sure
tiyle öldürme ve bu fiilin zamanının tayin edilmesi gilıi gözlemlerdir.
Biyolojik temel prensiplere rağmen, bütün bu eylemler kültürel olarak
belirlenmiştir. Psikoloji ve özellikle din psikolojisi açısından bakılınca;

gerek bu ilkel toplum olayında gerekse putperest yani müşrik iken ev
lâdını öldürme dürtüsünde öne geçen moti\ ler (sâikler) ne idi.^ Müslü
man olunca bu (act) yani fiilin tamamen yok olmasında baskın çıkan

motivler ise ne gibi dürtülerdir.^ Bu tarİbi tablo karşısında ]>iz sadece
Maslo^v'un teorisi içinde kalarak değil de Freud ve Adler'in derinlik psi
kolojisi, diğer bir deyimle dinamik psikoloji ışığında ve özellikle (holis-
tique) görüşleri gözönünde tutarak açıklayabiliriz. Çünkü reaksiyon
durumu, bireyin yaşamını biçimlendiren olayların ve etkilerin tümünün

5 Rivers, W.H.R., Tnstinct aud Thc Uııconcious, ((.oııdou Cambridgc tuiViPrcs»)
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İfadesidir. Vaziyctalışta gemlik potansiyel ile birlikte hemen belirtme
miz gereken ve aynı tarzda çok erkenden rol oynayan diğer önemli bir
faktör <le çeNre faktörüdür. Eğer bireyin normal «lışı da\ramşları İle

con\ersion yani ihti<la halimle fizvf)h»jik \v organik nedenlere «lavan-
dınlamayacak moral \e özellikle psişik teim-llere bağlı attilmlederi var
sa burada çevrenin kültürel etkisini dikkalr' almak ve incelemek gere
kir.

Bilindiği gibi, gen-k Kur'an hükümlerinin, gerekse Peygamberin
devamlı telkinleri altında, bu tarihi kişih-rin motivasyonunda dinî kül
türün baskın bir duruma gelmesiyle çöl şartlannın zor geçim mücadele
lerine düşürdüğü bireyde biyolojik anlamdaki ihtiyaçlar geri plâna itil
miştir. Psikolojik deyimiyle, üst bcıı'in .şiddetli ve tam yüklü bir durum
da olmasıyla, bu çatışma üst ben'ın lehine sonuçlanmıştır, öyle ki, bu
gibi hallerdebirey seveseve alışkanlıklanndan vazgeçer, öyle ki, iç ben'-
den gelen ac canimin en öndeki ihtiyaçlarından sajılan nev'in korun
masına ait iç güdüler inlıihisyona uğrar. C'st ben'in bu inbibisyoııunu

destekleyen emir ve isteklerini ise ben seve seve verine getiriı.

Şu hususu da gözden uzak tutmamak gerekir. Din ister felsefî yön
den ister sosyolojik ya da psikolojik yönden incelensin, daima karşımı

za karmaşık liir kültürel fenomen olarak çıkar. Bu bakımdan yalın ve
tek yönlü açıklamalar sorunu çözmekten bizi uzaklaştırır. Din «leğiş-

tirmeye bağlanan tutumların ruhsal yapı ve şahsiyet açısından kesin
çizgilerle belirtilebilen bir biçimde düşünce değişikliği yaratması ve bu
nun davranışa intikal eden yönlerinin bulunması, din psikolojisinin ana
konulan içinde incelenmektedir. Bununla beraber kültür sisteminde
önemi olan ve bireyi sosyalleşlircn dinin aynca, yardımcı yan disiplin
lerin bulguları ve verileri yönünden de ele alınıp, psikolojik faktörlere
açıklık getirecek biçimde incelemesi gerekir. Bundan başka;

1) Dini kültür ile insan

2) Dinî kültür ile tipik ılindur şahöi\-el

3) Ve dinî kültürle anormal şahsiyet arasındaki etki, tepki ve tür
lü ibşkiler psikolojik yöntemlerle incelenmelidir. Bütün bu iucclemeler-
lerdc yer alan konunun özü, şaİısiyelin kültürle olan yakın ilişkisini or
taya koyacaktır.




